1

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от___________________№____

 Ханты-Мансийск

О государственной программе Ханты-Мансийского округа – Югры

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного

благополучия»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 5 августа 2021 года № 289-п «О порядке

разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета

при Ветеринарной службе Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (протокол от 8 августа 2023 года № 8), Правительство

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обеспечение

эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»

(далее – государственная программа).

2. Определить Ветеринарную службу Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры (далее – Ветслужба Югры) ответственным

исполнителем государственной программы.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

4. Постановление Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 5 мая 2023 года № 190-п «О

государственной программе Ханты-Мансийского округа – Югры

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»

считать утратившим силу.

Губернатор

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры          Н.В. Комарова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282&date=25.02.2023&dst=103281&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=237421&date=25.02.2023&dst=100024&field=134

2

Приложение

к постановлению

Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

от ____________ № ________

П А С П О Р Т

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»

1. Основные положения

Куратор государственной программы
Литова Ольга Анатольевна - заместитель Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

Ответственный исполнитель

государственной программы

Ветеринарная служба Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный

округ, Ветслужба Югры)

Период реализации государственной

программы

2024-2030

Цели государственной программы

1. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в автономном

округе, качества и безопасности пищевой продукции животного происхождения

2. Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев

Объемы финансового обеспечения за весь

период реализации

4 482 785,3 тысяч рублей

3

Связь с национальными целями развития

Российской Федерации/ государственными

программами Российской Федерации

Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство

4

2. Показатели государственной программы

№

п/п

Наименова

ние

показателя

Урове

нь

показ

ателя

Единица

измерен

ия (по

ОКЕИ)

Базовое

значение

Значение показателя по годам Документ Ответстве

нный за

достижен

ие

показател

я

Связь с

показател

ями

национал

ьных

целей

знач

ени

е

год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Цель 1 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в автономном округе, качества и безопасности пищевой продукции

животного происхождения»

1.1. Снижение

количества

очагов

заразных, в

том числе

особо

опасных

болезней

животных

«ГП» Единиц 24 2022 22 20 18 16 14 13 12 Закон

Российской

Федерации от

14 мая 1993

года № 4979-1

«О

ветеринарии»

Ветслужб

а Югры

1.2. Расширени

е области

аккредитац

ии в

националь

ной

системе

аккредитац

ии

ветеринарн

«ФП» Единиц 1 2022 1 0 0 0 0 0 0 Постановлени

е

Правительств

а Российской

Федерации от

14 июля 2012

года № 717

«О

Государствен

Ветслужб

а Югры

Реальный

рост

экспорта

несырье

вых

неэнергет

ических

товаров

не менее

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439402&date=29.09.2023

5

ых

лаборатори

й,

подведомст

венных

органам

исполнител

ьной

власти

субъектов

Российской

Федерации

ной

программе

развития

сельского

хозяйства и

регулировани

я рынков

сельскохозяйс

твенной

продукции,

сырья и

продовольств

ия»

70

проценто

в по

сравнени

ю с

показате

лем 2020

года

Цель 2 «Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

2.1. Доля

животных

без

владельцев

по

отношению

к общей

численност

и

животных

«ГП» Процент 20 2022 10 5 5 5 5 5 5 Распоряжение

Правительств

а автономного

округа от

20.08.2021 №

451-рп

«О концепции

обращения с

животными в

Ханты-

Мансийском

автономном

округе –

Югре»

Ветслужб

а Югры

2.2. Обеспечен

ность

приютами

«ГП» Процент 50 2022 77 95 95 95 95 95 95 Распоряжение

Правительств

а автономного

Ветслужб

а Югры

6

для

животных

округа от

20.08.2021 №

451-рп

«О концепции

обращения с

животными в

Ханты-

Мансийском

автономном

округе –

Югре»

7

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2024 году

№

п/п
Наименование показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 2024

года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.
Цель 1 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в автономном округе, качества и безопасности пищевой

продукции животного происхождения»

1.1.

Снижение количества очагов

заразных, в том числе особо опасных

болезней животных

«ГП» единиц - - 24 - - 23 - - 22 - - 22

2. Цель 2 «Обеспечение безопасности населения при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

2.1.

Доля животных без владельцев по

отношению к общей численности

животных

«ГП» процент - - 20 - - 20 - - 16 - - 10

2.2.
Обеспеченность приютами для

животных
«ГП» процент - - 50 - - 50 - - 65 - - 77

8

4. Структура государственной программы

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь

с показателями

1 2 3 4

1.
Региональный проект «Экспорт продукции АПК»

(куратор - Литова Ольга Анатольевна)

Ответственный за реализацию:

Ветслужба Югры
Срок реализации: (2019-2024)

1.1.

Получение аккредитации и (или)

расширение области аккредитации в

национальной системе

аккредитации ветеринарных

лабораторий

Обеспечение доступа продукции агропромышленного комплекса на

целевые рынки и создание системы продвижения и

позиционирования продукции агропромышленного комплекса

автономного округа на рынки стран ближнего зарубежья и

дружественных стран дальнего зарубежья. Обеспечение контроля

безопасности продукции экспортируемых из соседних регионов и

государств членов Таможенного союза

Снижение количества

очагов заразных, в том

числе особо опасных

болезней животных

2.

Комплекс процессных мероприятий

«Проведение ветеринарно-профилактических, диагностических, противоэпизоотических мероприятий, направленных на

предупреждение и ликвидацию болезней, общих для человека и животных»

Ответственный за реализацию:

Ветслужба Югры
Срок реализации: 2024 - 2030

9

2.1.

Проведение ветеринарно-

профилактических мероприятий и

контроля безопасности пищевых

продуктов

Обеспечение защиты населения от болезней, общих для человека и

животных, предупреждение и ликвидация болезней животных и их

лечение.

Профилактика рисков причинения вреда здоровью населения при

употреблении продукции животного и растительного

происхождения.

Снижение количества

очагов заразных, в том

числе особо опасных

болезней животных

3.
Комплекс процессных мероприятий

«Гуманное обращение с животными»

Ответственный за реализацию:

Ветслужба Югры
Срок реализации: 2024 - 2030

3.1.

Повышение ответственности

населения в области обращения с

домашними животными

Проведение некоммерческими организациями информационных и

просветительских мероприятий, направленных на повышение

ответственности в области обращения с домашними животными

Доля животных без

владельцев по

отношению к общей

численности животных

3.2.

Создание условий для содержания

животных без владельцев

Создание (содержание) некоммерческими организациями не менее

5 приютов для животных без владельцев ежегодно.

Обеспеченность

приютами для

животных

4.

Комплекс процессных мероприятий

 «Обеспечение деятельности исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

Ответственный за реализацию:

Ветслужба Югры
Срок реализации: 2024 - 2030

4.1

Обеспечение осуществления

функций и полномочий Ветслужбы

Югры

Обеспечение деятельности Ветслужбы Югры  Снижение количества

очагов заразных, в том

числе особо опасных

болезней животных

10

Доля животных без

владельцев по

отношению к общей

численности животных

Обеспеченность

приютами для

животных

11

5. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной

программы, структурного

элемента,

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Государственная программа

(всего), в том числе:

650585,0 641112,3 638217,6 638217,6 638217,6 638217,6 638217,6 4482785,3

Бюджет автономного округа

(всего), из них:

577585,0 566112,3 561217,6 561217,6 561217,6 561217,6 561217,6 3949785,3

межбюджетные трансферты

местным бюджетам

21030,0 15144,5 12427,0 12427,0 12427,0 12427,0 12427,0 98309,5

Внебюджетные источники 73000,0 75000,0 77000,0 77000,0 77000,0 77000,0 77000,0 533000,0

Региональный проект «Экспорт

продукции АПК» (всего), в том

числе:

3018,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3018,0

Бюджет автономного округа

(всего)

3018,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3018,0

Структурный элемент Комплекс

процессных мероприятий

«Проведение ветеринарно-

профилактических,

диагностических,

противоэпизоотических

мероприятий, направленных на

предупреждение и ликвидацию

486110,8 478479,1 480479,1 480479,1 480479,1 480479,1 480479,1 3366985,4

12

болезней, общих для человека и

животных» (всего), в том числе:

Бюджет автономного округа

(всего), из них:

413110,8 403479,1 403479,1 403479,1 403479,1 403479,1 403479,1 2833985,4

межбюджетные трансферты

местным бюджетам

21030,0 15144,5 12427,0 12427,0 12427,0 12427,0 12427,0 98309,5

Внебюджетные источники 73000,0 75000,0 77000,0 77000,0 77000,0 77000,0 77000,0 533000,0

Комплекс процессных

мероприятий «Гуманное

обращение с животными» (всего),

в том числе:

6000,0 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 17000,0

Бюджет автономного округа

(всего)

6000,0 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 17000,0

Комплекс процессных

мероприятий «Обеспечение

деятельности исполнительных

органов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры»

(всего), в том числе:

156633,2 156633,2 156738,5 156738,5 156738,5 156738,5 156738,5 1096958,9

Бюджет автономного округа

(всего).

156633,2 156633,2 156738,5 156738,5 156738,5 156738,5 156738,5 1096958,9